



มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับปัญหาการกำหนดฐานความผิดของผู้กระทำความผิด ในกรณีมียาเสพติดไว้ในครอบครอง ตามพระราชบัญญัติยาเสพติด พ.ศ.2564 มาตรา 145 วรรคแรก

Legal Measures Regarding the Problem of Determining the Basis of an
offender's Guilt. In the case of Drug Possession According to the Narcotics
Act 2021, Section 145, First Paragraph

จิระพงศ์ แก้วบัว^{1*}, วรา บุญพันธ์¹ และ วันฟาติน หะยีมะเปียะ²

Jirapong Kaewbua^{1*}, Wara Bunphan¹ and Wanfatin hayeemapeeyoh²

¹ อาจารย์สาขานิติศาสตร์, คณะนิติศาสตร์, มหาวิทยาลัยหาดใหญ่

¹ Lecturer of Department the Law, Faculty of Law, Hatyai University

² นักศึกษาสาขานิติศาสตร์, คณะนิติศาสตร์, มหาวิทยาลัยหาดใหญ่

² Student of Department the Law, Faculty of Law, Hatyai University

* Corresponding author, E-mail: wara_bu@hu.ac.th

บทคัดย่อ

ตามพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522 ที่ได้มีการกำหนดลักษณะการกระทำความผิดเกี่ยวกับการมีไว้ซึ่งยาเสพติด โดยกำหนดปริมาณของยาเสพติดไว้อย่างชัดเจน เพื่อเป็นบทสันนิษฐานเบื้องต้น ว่าได้กระทำความผิดในลักษณะใด โดยระบุว่า การมียาเสพติดชนิดเมตแอมเฟตามีน ไว้ในครอบครอง โดยมีจำนวนน้ำหนักสุทธิ เกินกว่า 375 มิลลิกรัม หรือมีจำนวนหน่วย เกินกว่า 15 หน่วย ให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่า มียาเสพติดไว้ในครอบครองเพื่อจำหน่าย โดยกำหนดฐานการกระทำความผิด ตามมาตรา 15 (2) แต่ปัจจุบัน ได้มีการยกเลิกพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522 และได้บังคับใช้พระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2564 ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมตามมาตรา 145 วรรคแรก โดยไม่ได้ระบุจำนวนปริมาณของยาเสพติดเอาไว้ว่าจำนวนเท่าไร แต่ให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่ามียาเสพติดไว้ในครอบครอง จึงเป็นการบัญญัติกฎหมายกำหนดลักษณะการกระทำความผิดของผู้กระทำความผิดที่ยังไม่ชัดเจน ทำให้ส่งผลกระทบต่อผู้กระทำความผิดที่จะต้องได้รับโทษตามความเหมาะสม ตามหลักกฎหมายการกระทำความผิดแค่ไหนรับโทษแค่นั้น เพราะไม่ได้กำหนดปริมาณของยาเสพติดเอาไว้ เช่นนี้ ควรมีการปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม ศึกษาแนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการกำหนดฐานความผิดของผู้กระทำความผิด ในกรณีมียาเสพติดไว้ในครอบครอง ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายการกำหนดฐานความผิดของผู้กระทำความผิด ในกรณีมียาเสพติดไว้ในครอบครอง ของประเทศไทยกับต่างประเทศ มาตรการให้ผู้กระทำความผิดฐานมียาเสพติดไว้ในครอบครอง และการครอบครองเพื่อเสพ แยกให้ชัดเจน เพื่อความยุติธรรมต่อผู้กระทำความผิดเทียบเคียงตามบทบัญญัติกฎหมายยาเสพติดต่างประเทศ เช่น สิงคโปร์ สหรัฐอเมริกา และญี่ปุ่น ได้กำหนดปริมาณของยาเสพติดไว้อย่างชัดเจน และกำหนดฐานความผิดของผู้กระทำความผิดมียาเสพติดไว้ในครอบครองไว้ชัดเจนแล้ว เพื่อเป็นการคุ้มครองสิทธิของผู้ต้องหาหรือจำเลย ตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย อันบุคคลจะต้องรับผิดชอบทางอาญาที่ต่อเมื่อได้กระทำโดยเจตนา ภายใต้หลักกระทำแค่ไหนรับผิดชอบแค่นั้น

คำสำคัญ: แอมเฟตามีน, ผู้กระทำความผิดฐานมียาเสพติดไว้ในครอบครอง, การครอบครองเพื่อเสพ



Abstract

According to the Narcotics Act, B.E. 2522 (1979), the amount has been determined. of drugs clearly to be a preliminary assumption that he had committed the offense in what manner, stating that he had amphetamine-type drugs in possession with a net weight of more than 375 milligrams or more than 15 units (it is assumed that Possession of drugs for sale) is defined as an offense according to Section 15 (2). But currently it has been cancelled. And the Narcotics Act 2021 has been enforced, with additional amendments according to Section 145, first paragraph, without specifying the quantity of narcotics. How much is that? But let's assume first that Possession of drugs or possession of drugs for use Therefore, it is a law Determine the nature of the perpetrator's offense that is not yet clear causing an impact on the offender that must be punished as appropriate According to the law, no matter how much offense you commit, you will receive only that punishment. Because the amount of drugs was not specified

As such, further improvements should be made. A study of concepts and theories regarding the establishment of offenses in cases where herbs are held as property. A study of laws determining offenses in cases of possession of chemicals in Thailand and abroad. Measures for those convicted of drug possession and possession for consumption are clearly separated to ensure justice for offenders. According to the provisions of foreign drug laws, such as Singapore, the United States, and Japan, the quantity of drugs is set and clearly defines the offenses of offenders in possession of drugs. In order to protect the rights of the accused or defendant. according to the spirit of the law A person will be criminally liable only if he has done it intentionally. Under the principle, no matter how much you do, you will only be liable.

Keywords: amphetamine-type, Those who commit crimes for possession of drugs, possession for consumption

บทนำ

ปัญหาหายาเสพติดเป็นปัญหาความมั่นคงของมนุษยชาติที่ส่งผลกระทบต่อประชาคมโลกอย่างต่อเนื่องและทวีความรุนแรงขึ้น และประเทศไทยเน้นการใช้นโยบายการปราบปราม ผู้เกี่ยวข้องกับยาเสพติด เป็นมาตรการหลักในการแก้ไขปัญหาจึงส่งผลให้การกระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด เกือบทุกกรณีเป็น ความผิดทางอาญา และมีการนำคดียาเสพติดเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมทางอาญาที่เกินความจำเป็น

ความผิดอาญาที่เกี่ยวกับยาเสพติดเป็นเรื่องที่มีความสำคัญ เพราะการลงโทษทางอาญา มีผลกระทบต่อเนื้อตัว ร่างกาย สิทธิและเสรีภาพ ในปัจจุบัน ได้มีแนวคิดในการดำเนินการป้องกันและ แก้ไขปัญหาหายาเสพติดอยู่ 4 แนวทาง คือ (1) การไม่ยอมรับให้มีการเสพ การผลิต การค้าและการแพร่ ระบาดของยาเสพติด หากผู้ใดละเมิดไม่ว่าจะด้วย เหตุใดจะต้องถูกลงโทษ (2) การทำให้ถูกกฎหมาย ยอมรับให้มีการค้าและเสพยาเสพติดบางชนิดได้แต่ต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไขและกฎเกณฑ์ที่กำหนด (3) การ ใช้ทางเลือกอื่นในกระบวนการยุติธรรม อาทิ การลดทอนความผิดทางอาญา



กฎหมายรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2560 ได้มีการรองรับเสรีภาพของมนุษย์ว่าจะถูกจำกัดเสรีภาพไม่ได้ การลงโทษทางอาญาต้องเป็นการกำหนดโทษเฉพาะความผิดร้ายแรงเท่านั้น (รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย, 2560) การลงโทษต้องได้สัดส่วนกับความผิดที่ได้กระทำ และต้องใช้โทษจำคุกกับบุคคลที่มีความเป็นอาชญากรที่แท้จริง เช่น กลุ่มผู้ผลิต กลุ่มผู้ค้า แต่บุคคลที่เป็นผู้เสพ หรือครอบครองเพื่อเสพ มิได้มีนิสัยเป็นอาชญากรมอยู่เป็นประจำ บุคคลเหล่านี้ควรได้รับการแก้ไข ปรับปรุงกลับตัวกลับใจเพื่อกลับมาใช้ชีวิตในสังคมได้อย่างปกติ โดยผิดมาตรา 15 (2) เดิมตาม พระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522

ประเภทของยาเสพติดตามบทบัญญัติของกฎหมายไทย แบ่งออกเป็น 5 ประเภท คือ

1. ยาเสพติดให้โทษประเภทที่ 1 เฮโรอีน แอลเอสดี แอมเฟตามีน ยาบ้า เป็นต้น
2. ยาเสพติดให้โทษประเภทที่ 2 ยาเสพติดประเภทนี้สามารถนำมาใช้ประโยชน์ทางการแพทย์ได้ แต่ต้องใช้ภายใต้การควบคุมของแพทย์ และใช้เฉพาะกรณีจำเป็นเท่านั้น ได้แก่ ผื่น มอร์ฟิน โคเคน หรือโคคาอิน โคเคอิน เพทิดีน และเมทาโดน
3. ยาเสพติดให้โทษประเภทที่ 3 ยาเสพติดประเภทนี้เป็นยาเสพติดให้โทษที่มียาเสพติดประเภทที่ 2 ผสมอยู่ด้วยมีประโยชน์ทางการแพทย์การนำไปใช้เพื่อจุดประสงค์อื่นหรือเพื่อเสพติดจะมีบทลงโทษกำกับไว้ยาเสพติดประเภทนี้ ได้แก่ ยาแก้ไอ ที่มีตัวยาโคเคอิน ยาแก้ท้องเสีย ที่มีฝิ่นผสมอยู่ด้วย ยาฉีดยารักษาโรคต่าง ๆ เช่น มอร์ฟิน เพทิดีน ซึ่งสกัดมาจากฝิ่น
4. ยาเสพติดให้โทษประเภทที่ 4 คือ สารเคมีที่ใช้ในการผลิตยาเสพติดให้โทษประเภทที่ 1 หรือประเภทที่ 2 ยาเสพติดประเภทนี้ ไม่มีการนำมาใช้ประโยชน์ในการบำบัดโรคแต่อย่างใดและมีบทลงโทษกำกับไว้ด้วยได้ แก่ น้ำยาอะเซติคแอนไฮไดรด์ และ อะเซติลคลอไรด์ ซึ่งใช้ในการเปลี่ยนมอร์ฟินเป็นเฮโรอีน สารคลอซูไดโอเฟครีน สามารถใช้ในการผลิต ยาบ้าได้ และวัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตประสาทอีก 12 ชนิด ที่สามารถนำมาผลิตยาอีและยาบ้าได้
5. ยาเสพติดให้โทษ ประเภทที่ 5 เป็นยาเสพติดให้โทษที่มีได้เข้าข่ายอยู่ในยาเสพติด ประเภทที่ 1 ถึง 4 ได้แก่ ทุกส่วนของพืช กัญชา ทุกส่วนของพืช กระช่อมเห็ดขี้ควาย เป็นต้น

เดิมตามพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522 ตามมาตรา 15 (2) แอมเฟตามีนหรืออนุพันธ์หรือแอมเฟตามีน มีปริมาณคำนวณเป็นสารบริสุทธิ์ ตั้งแต่สามร้อยเจ็ดสิบห้ามิลลิกรัมขึ้นไปหรือมียาเสพติดที่มีสารดังกล่าวผสมอยู่ จำนวนสิบห้าหน่วยการใช้ขึ้นไป หรือมีน้ำหนักสุทธิตั้งแต่สามร้อยมิลลิกรัมขึ้นไป แต่ปัจจุบันมีการแก้ไขตามพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2564 มาตรา 145 วรรคแรก ผู้ใดผลิต นำเข้า ส่งออก จำหน่าย หรือมีไว้ในครอบครอง ซึ่งยาเสพติดให้โทษในประเภท 1 อันเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 90 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสิบห้าปี และปรับไม่เกินหนึ่งล้านห้าแสนบาท

แต่ตามพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2564 ตามมาตรา 145 วรรคแรก ผู้ใดผลิต นำเข้า ส่งออก จำหน่าย หรือมีไว้ในครอบครองซึ่งยาเสพติดให้โทษในประเภท 1 อันเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 90 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสิบห้าปี และปรับไม่เกินหนึ่งล้านห้าแสนบาท

เมื่อเปรียบเทียบกับ พระราชบัญญัติยาเสพติด ให้โทษ พ.ศ. 2522 ตามมาตรา 15 (2) แอมเฟตามีนหรืออนุพันธ์หรือแอมเฟตามีน มีปริมาณคำนวณเป็นสารบริสุทธิ์ตั้งแต่สามร้อยเจ็ดสิบห้ามิลลิกรัมขึ้นไปหรือมียาเสพติดที่มีสารดังกล่าวผสมอยู่ จำนวนสิบห้าหน่วยการใช้ขึ้นไป หรือมีน้ำหนักสุทธิ ตั้งแต่สามร้อยมิลลิกรัมขึ้นไป ซึ่งเป็นการกำหนดปริมาณการครอบครองยาเสพติดไว้โดยชัดเจน ทำให้สามารถจำแนกความผิดของผู้กระทำความผิดฐานมียาเสพติดไว้ในครอบครอง เพื่อลงโทษตามสัดส่วน



ตามความเป็นจริง แต่ตามพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2564 มิได้กำหนดปริมาณการมียาเสพติดไว้ในครอบครอง จึงไม่สามารถแยกได้ว่าผู้กระทำความผิดมียาเสพติดไว้ในครอบครองหรือมีไว้เพื่อเสพ จึงเป็นการบัญญัติกฎหมาย กำหนดลักษณะการกระทำความผิดของผู้กระทำความผิดที่ยังไม่ชัดเจน ทำให้ส่งผลกระทบต่อผู้กระทำความผิด ที่จะต้องได้รับโทษตามความเหมาะสม ตามหลักกฎหมายกระทำความผิดแค่ไหนรับโทษแค่นั้น เพราะไม่ได้กำหนดปริมาณของยาเสพติดเอาไว้ จึงไม่สามารถแยกได้ว่าผู้กระทำความผิดมียาเสพติดไว้ในครอบครอง หรือมียาเสพติดไว้เพื่อเสพ

จากสภาพปัญหาที่กล่าวข้างต้น จึงมีความสนใจที่จะศึกษาวิจัยเรื่อง มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับปัญหาการกำหนดฐานความผิดของผู้กระทำความผิดในกรณีมียาเสพติดไว้ในครอบครอง ตามพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2564 มาตรา 145 วรรคแรก เป็นบทบัญญัติที่คุ้มครองสิทธิของผู้ต้องหาตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย แล้วหรือไม่

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาแนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการกำหนดฐานความผิดของผู้กระทำความผิด ในกรณีมียาเสพติดไว้ในครอบครอง
2. เพื่อศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายการกำหนดฐานความผิดของผู้กระทำความผิด ในกรณีมียาเสพติดไว้ในครอบครอง ของประเทศไทยกับต่างประเทศ
3. เพื่อเสนอแนะแนวทาง การกำหนดมาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับฐานความผิดของผู้กระทำความผิด กรณีมียาเสพติดไว้ในครอบครอง

แนวคิด ทฤษฎี กรอบแนวคิด

แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การกำหนดฐานความผิดของผู้กระทำความผิด ในกรณีมียาเสพติดไว้ในครอบครอง

ตามแนวคิดในเรื่องที่มาของปัญหาการกำหนดฐานความผิดของผู้กระทำความผิด ในกรณีมียาเสพติดไว้ในครอบครอง ตามพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ ของประเทศไทยและต่างประเทศ ซึ่งศึกษากรณีกำหนดโทษมียาเสพติดไว้ในครอบครอง และเพื่อหาแนวทางแก้ไขการกำหนดโทษของกฎหมายยาเสพติดเพื่อให้เหมาะสมแก่ผู้กระทำความผิด โดยใช้แนวคิดทฤษฎีของประเทศไทยและต่างประเทศ ทั้งหมด 5 ทฤษฎี แนวคิดทฤษฎีหลักการคุ้มครองมนุษยชน , ทฤษฎีความยุติธรรม , แนวคิดทฤษฎีการลงโทษเพื่อข่มขู่ยับยั้ง , ทฤษฎีการลงโทษเพื่อแก้ไขฟื้นฟู และแนวคิดทฤษฎีการบำบัดการกลับคืนสู่สังคม แบ่งตามประเทศไทย ประเทศสิงคโปร์, อเมริกา, ญี่ปุ่น ดังนี้

แนวคิดทฤษฎีกฎหมายไทย

ยาเสพติดหรืออนุพันธ์ยาบ้า หมายถึง สารเคมีหรือวัตถุดิบใดๆ ซึ่งเมื่อเสพเข้าสู่ร่างกายไม่ว่าจะโดยรับประทาน ดม สูบ ฉีด หรือด้วยประการใดๆ แล้วทำให้เกิดผลต่อร่างกายและจิตใจในลักษณะสำคัญ เช่น ต้องเพิ่มขนาดการเสพ ขึ้นเป็นลำดับ มีอาการถอนยาเมื่อขาดยา มีความต้องการเสพทั้งทางร่างกายและจิตใจอย่างรุนแรงตลอดเวลา และสุขภาพโดยทั่วไปจะทรุดโทรมลง รวมถึงพืช หรือส่วนของพืชที่ใช้ผลิตเป็นยาเสพติดให้โทษ หรืออาจใช้ผลิตเป็นยาเสพติดให้โทษ และสารเคมีที่ใช้ในการผลิตยาเสพติดให้โทษด้วย เป็นสารกระตุ้นประสาทในกลุ่มแอมเฟตามีน ออกฤทธิ์ทำให้ร่างกายตื่นตัวอยู่



ตลอดเวลา และลดความอยากอาหาร มีผลต่อระบบหัวใจ และหลอดเลือด คือ เพิ่มความดันโลหิต และทำให้หัวใจเต้นไม่เป็นจังหวะ ตามพระราชบัญญัติยาให้โทษ พ.ศ. 2564

มาตรา 1 ในประมวลกฎหมายนี้ วางหลักไว้ว่า...

“ยาเสพติด” หมายความว่า ยาเสพติดให้โทษ วัตถุออกฤทธิ์ หรือสารระเหย

“ยาเสพติดให้โทษ” หมายความว่า สารเคมี พืช หรือวัตถุนิตใด ๆ ซึ่งเมื่อเสพแล้วทำให้เกิดผลต่อร่างกาย และจิตใจในลักษณะสำคัญ เช่น ต้องเพิ่มขนาดการเสพขึ้นเป็นลำดับ มีอาการถอนยาเมื่อขาดยา มีความต้องการเสพทั้งทางร่างกาย และจิตใจอย่างรุนแรงตลอดเวลา และสุขภาพโดยทั่วไปจะทรุดโทรมลง กับให้รวมถึงสารเคมีที่ใช้ในการผลิตยาเสพติดให้โทษด้วย แต่ไม่หมายความรวมถึงยาสามัญประจำบ้าน บางตำรับที่มียาเสพติดให้โทษผสมอยู่ตามกฎหมายว่าด้วยยา

“วัตถุออกฤทธิ์” หมายความว่า วัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิต และประสาทที่เป็นสิ่งธรรมชาติหรือที่ได้จากสิ่งธรรมชาติ หรือวัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาทที่เป็นวัตถุสังเคราะห์

“สารระเหย” หมายความว่า สารเคมีหรือผลิตภัณฑ์ที่อาจนำไปใช้เพื่อสนองความต้องการของร่างกายหรือจิตใจซึ่งทำให้สุขภาพโดยทั่วไปทรุดโทรมลง

“ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด” หมายความว่า ความผิดตามที่บัญญัติไว้ในประมวลกฎหมาย

“ความผิดร้ายแรงเกี่ยวกับยาเสพติด” หมายความว่า ความผิดเกี่ยวกับการผลิต นำเข้า ส่งออก จำหน่าย หรือมีไว้ในครอบครอง เว้นแต่มีไว้ในครอบครองเพื่อเสพ และให้หมายความรวมถึงการสมคบสนับสนุน ช่วยเหลือ หรือพยายามกระทำความผิดดังกล่าวด้วย

“ผลิต” หมายความว่า เพาะ ปลูก ทำ ผสม ปูรง แปรสภาพ เปลี่ยนรูป และสังเคราะห์ทางวิทยาศาสตร์

“นำเข้า” หมายความว่า นำหรือส่งเข้ามาในราชอาณาจักร

“ส่งออก” หมายความว่า นำหรือส่งออกนอกราชอาณาจักร

“จำหน่าย” หมายความว่า ขาย แลกเปลี่ยน จำย แจก หรือให้โดยมีสิ่งตอบแทน หรือผลประโยชน์อย่างอื่น และให้หมายความรวมถึงมีไว้เพื่อจำหน่าย

“นำผ่าน” หมายความว่า นำหรือส่งผ่านราชอาณาจักร แต่ไม่รวมถึงการนำหรือส่งยาเสพติด ผ่านราชอาณาจักร โดยมีได้มีการขนถ่ายออกจากอากาศยานที่ใช้ในการขนส่งสาธารณะระหว่างประเทศ

“เสพ” หมายความว่า การรับยาเสพติดเข้าสู่ร่างกายโดยรู้หรือเป็นยาเสพติดไม่ว่าด้วยวิธีใด

แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การใช้ในการกำหนดฐานความผิดของไทย การกำหนดโทษตามแนวคำพิพากษาของไทย ในส่วนของการใช้ดุลพินิจในการกำหนดโทษของไทยนั้น มีนักวิชาการและคณาจารย์ ผู้ทรงคุณวุฒิ ได้ให้ความหมายไว้อย่างสนใจ ทางตำราหลักดุลพินิจในการลงโทษ

1. โทษจะต้องเป็นไปตามกฎหมาย กล่าวคือ กฎหมายกำหนดโทษไว้อย่างไร ศาลจะต้องลงโทษอย่างนั้น จะลงโทษอย่างอื่นนอกจากที่กฎหมายกำหนด ไว้ไม่ได้ ทั้งนี้เว้นแต่ กฎหมายนั้นเองจะยอมให้เปลี่ยนโทษได้ เช่น ให้เปลี่ยนโทษจำคุกเป็นโทษกักขัง เป็นต้น

2. ในความผิดทุกความผิด กฎหมายได้จำกัดดุลพินิจของศาล โดยกำหนดโทษสูงสุด ให้ ศาลจะลงโทษให้หนักกว่ากำหนดโทษขั้นสูงสุดที่กฎหมายกำหนดไว้ไม่ได้ เว้นแต่จะมีเหตุเพิ่ม โทษตามกฎหมาย เช่น เพราะกระทำความผิดซ้ำขึ้นอีก เป็นต้น



3. ความผิดบางความผิดกฎหมายได้จำกัดดุลพินิจของศาลโดยกำหนดโทษขั้นต่ำไว้ศาลจะกำหนดโทษต่ำกว่าโทษขั้นต่ำที่กฎหมายกำหนดไว้ไม่ได้ เว้นแต่จะมีเหตุผลโทษตามกฎหมาย ซึ่งอาจเป็น การลดมาตราส่วนโทษ หรือการลดโทษที่จะลง

4. ในระหว่างอัตราโทษขั้นต่ำและขั้นสูงที่กฎหมายกำหนดไว้ ศาลย่อมมีอำนาจใช้ดุลพินิจกำหนดโทษตามแต่ศาลจะเห็นสมควร

การกำหนดโทษที่ได้สัดส่วนเหมาะสมกับผู้กระทำความผิดในคดียาเสพติดของประเทศไทย มี พันธกรณี ตามสนธิสัญญาระหว่างประเทศ ต้องปฏิบัติตามหลักแห่งการกำหนดโทษที่ได้สัดส่วน กับ ความผิด และถือเป็นสิทธิมนุษยชนอย่างหนึ่ง ที่ปรากฏอยู่ในปฏิญญาสากลว่า ด้วยสิทธิมนุษยชน นอกจากนี้ อนุสัญญาระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมยาเสพติด ทั้ง 3 ฉบับ คือ อนุสัญญาว่า ด้วยยาเสพติด ค.ศ. 1961 อนุสัญญาว่าด้วยวัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท ค.ศ. 1971 อันเป็นที่มาของ พระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522 รวมตลอด ค. ศ . 1988 ที่ประเทศไทยเป็นภาคี

แนวคิดทฤษฎีกฎหมายสิงคโปร์

กฎหมายยาเสพติดของสิงคโปร์นั้นเข้มงวดมาก ซึ่งเป็นที่รู้จักว่าเป็นหนึ่งในประเทศที่เข้มงวด ที่สุดในโลก ศาลต้องตัดสินลงโทษประหารชีวิต สำหรับผู้กระทำความผิด ความผิดคดียาเสพติดตาม ปริมาณยาเสพติดที่กำหนดไว้ในบัญชียาเสพติด สิงคโปร์เป็นหนึ่งในไม่กี่ประเทศที่ยังใช้โทษประหารชีวิต สำหรับผู้กระทำความผิดความผิดคดียาเสพติด ในปัจจุบัน แนวปฏิบัติเช่นนี้ ขัดต่อกฎหมายสิทธิมนุษยชน ระหว่างประเทศ และทำให้สิงคโปร์อยู่ในอันดับเดียวกับจีน อิหร่าน ซาอุดีอาระเบีย และเวียดนาม ซึ่ง ประเทศเหล่านี้ล้วนลงโทษประหารชีวิต สำหรับผู้กระทำความผิด คดียาเสพติดเป็นปกติอยู่แล้ว

เมื่อในปี พ.ศ. 2518 มีกฎหมายการใช้ยาในทางที่ผิด ได้ครอบครองยาบางชนิด และกำหนด โทษของการครอบครอง กฎหมายการใช้ยาในทางที่ผิดยังให้อำนาจการสำนักงานยาเสพติดกลางในการ สั่ง ให้บุคคลใดก็ตามที่ พบว่าเป็นผู้ครอบครองยาเสพติด หรือผู้ติดยาเสพติด เข้ารับการบำบัดรักษาและ และการฟื้นฟูสมรรถภาพบังคับในสถานพยาบาลที่ได้รับความเห็นชอบ

“แอมเฟตามีน” เป็นกลุ่มของสารกระตุ้นระบบประสาทส่วนกลางที่มีโครงสร้างทางเคมี คล้ายกัน รวมถึงแอมเฟตามีน เมทแอมเฟตามีน เดกซ์โปรแอมเฟตามีน อีเฟดรีน และอื่น ๆ โดยทั่วไป ยาเหล่านี้ ก่อให้เกิดผลกระทบทางอารมณ์ ความรู้ความเข้าใจ และทางกายภาพ เช่น พลังงานและสมาธิ ที่เพิ่มขึ้น และความอยากอาหารลดลง อาจถูกกำหนดตามกฎหมายสำหรับการรักษาโรคสมาธิสั้น แฉียง หรือเงื่อนไขอื่น ๆ พวกเขาจะถูกใช้อย่างผิดกฎหมายเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพ ลดน้ำหนัก หรือเพื่อสร้าง "ความสูง

ยาบ้าหลายชนิดเป็นยากระตุ้นประเภทที่ 2 ซึ่งหมายความว่ายาบ้า มีศักยภาพสูงที่จะถูก นำไปใช้ในทางที่ผิด และมีจำหน่ายตามกฎหมายเมื่อมีใบสั่งยาเท่านั้น เมื่อใช้เพื่อวัตถุประสงค์ทาง การแพทย์ ปริมาณจะต่ำกว่าปริมาณปกติของผู้เสพยา

ในบรรดา ยาบ้า ยาบ้ามีแนวโน้มที่จะถูกนำไปใช้ในทางที่ผิดมากที่สุด การใช้ เมทแอมเฟตามีน ในทางที่ผิด อาจทำให้สมองเสียหายเป็นเวลานานพร้อมกับปัญหาอื่น ๆ โดยทั่วไปยานี้ผลิตใน ห้องปฏิบัติการลับ ซึ่งมีส่วนผสมที่จำหน่ายหน้าเคาน์เตอร์ราคาไม่แพงนัก เมทแอมเฟตามีนได้รับการ พัฒนาในช่วงต้นศตวรรษที่ 20 จากยาหลัก คือ แอมเฟตามีน และเดิมใช้ในยาแก้คัดจมูกและยาสุดพ้น หลอดลม เมทแอมเฟตามีนทำให้งิจกรรมเพิ่มขึ้น ลดความอยากอาหาร และรู้สึกเป็นอยู่ที่ดีโดยทั่วไป มัน เริ่มทำงานอย่างรวดเร็ว และผลกระทบอาจอยู่ได้ 6-8 ชั่วโมง โดยทั่วไปจะมีอาการปั่นป่วนสูงในบางคน



อาจนำไปสู่พฤติกรรมรุนแรงได้ เมทแอมเฟตามีนมีโครงสร้างคล้ายคลึงกับสารสื่อประสาท โดปามีน แม้ว่าผลกระทบด้านพฤติกรรม แต่ก็มีความแตกต่าง ที่สำคัญบางประการในกลไกพื้นฐานของวิธีการทำงานของยาเหล่านี้ในระดับเซลล์ แต่เมทแอมเฟตามีนก็เหมือนกับโคเคน ส่งผลให้เกิดการสะสมของสารสื่อประสาท โดปามีน ซึ่งดูเหมือนจะกระตุ้นให้เกิดความรู้สึกอึดอัด เมทแอมเฟตามีนมีระยะเวลาออกฤทธิ์นานกว่ามาก และเปอร์เซ็นต์ของยาที่มากขึ้น ยังคงไม่เปลี่ยนแปลงในร่างกาย ส่งผลให้มียาบ้ำอยู่ในสมองนานขึ้น ซึ่งท้ายที่สุดจะนำไปสู่ผลกระทบที่ยืดเยื้อยาวนาน

การครอบครองยาเสพติดในสิงคโปร์เป็นอาชญากรรมร้ายแรง อาจนำไปสู่การจำคุกระยะยาว หรือแม้กระทั่งเผชิญกับโทษประหารชีวิต

แนวคิดทฤษฎีกฎหมายสิงคโปร์

สิงคโปร์มีกฎระเบียบด้านยาเสพติดที่เข้มงวดที่สุดในโลก การบังคับใช้พระราชบัญญัติการใช้ยาในทางที่ผิดอย่างเข้มข้น ของประเทศทำให้การครอบครองยาเสพติดที่ผิดกฎหมายในปริมาณเล็กน้อย ถือเป็นสิ่งผิดกฎหมาย หากมีผู้ครอบครองยาเสพติดจำนวนมาก รัฐบาลจะกดดันให้มีการลงโทษ นโยบายต่อต้านยาเสพติดและสารเสพติดผิดกฎหมายของสิงคโปร์เป็นที่รู้จักกันดีในขณะนี้ สิงคโปร์มีระบบการลงโทษที่รุนแรง ซึ่งช่วยให้ประเทศควบคุมการครอบครองและเสพยาเสพติดอย่างเข้มงวด สาธารณรัฐสิงคโปร์เป็นประเทศที่บังคับใช้กฎหมายอย่างรุนแรง และจริงจังโดยยึดนโยบายความสงบเรียบร้อยของสังคมเป็นหลักในการบังคับใช้กฎหมาย และลดมิติของการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน เช่น มีโทษเข็ญติอื่กทั้งสิงคโปร์ไม่ได้เป็นรัฐภาคีของกติการะหว่างประเทศ ว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง โดยกฎหมายยาเสพติดของสิงคโปร์ คือ Misuse of Drug Act กำหนดทั้งฐานความผิด บทลงโทษและวิธีพิจารณาคดีรวมทั้งมาตรการในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด โดยกฎหมายสิงคโปร์ลงโทษยาเสพติดอย่างรุนแรงในกรณีของการครอบครองยาเสพติด

ยาเสพติดรับโทษขั้นรุนแรงในสิงคโปร์ การผลิต การกักตุน และการมีปริมาณมาก โทษประหารชีวิต การนำเข้า ส่งออกกรณีปกติโทษจำคุก 5-30 ปี จำคุกตลอดชีวิตและเข็ญติ 5-15 ปี

ส่วนกรณีปริมาณมาก 10-15 กรัม = จำคุก 30 ปี หรือ จำคุกตลอดชีวิตและเข็ญติ 15 ปี มากกว่า 15 กรัม= ประหารชีวิต

จำหน่ายกรณีปกติจำคุก 5-20 ปี เข็ญติ 5-15 ปี ส่วนกรณีปริมาณมาก 10-15 กรัม = จำคุก 20-30 ปี จำคุกตลอดชีวิต และเข็ญติ 15 ปี มากกว่า 15 กรัม = ประหารชีวิต ครอบครอง

กรณีปกติ จำคุก 10 ปี ปรับ 20,000 เหรียญ ส่วนกรณีปริมาณมากกว่า 2 กรัม สันนิษฐานว่าครอบครองเพื่อจำหน่าย

เสพกรณีปกติ จำคุก 10 ปี ปรับ 20,000 เหรียญ

ในสิงคโปร์ หากมีปริมาณยาเสพติดเกินกำหนดต่อไปนี้จะถูกลงโทษประหารชีวิตสถานเดียว ผีน 1,200 กรัม , มอร์ฟีน 30 กรัม , เฮโรอีน 15 กรัม , กัญชา 500 กรัม , โคเคน 30 กรัม และ แอมเฟตามีน 250 กรัม

ดังนั้น เป็นการใช้นแนวคิดทฤษฎีการลงโทษเพื่อข่มขู่ยับยั้ง และทฤษฎีการลงโทษเพื่อแก้ไขฟื้นฟู

แนวคิดทฤษฎีกฎหมายสหรัฐอเมริกา

สหรัฐอเมริกาถือเป็นประเทศที่มีการแพร่ระบาดของยาเสพติด เป็นอย่างมาก และมีการปราบปรามยาเสพติดที่เข้มข้น ประเทศหนึ่งแต่ในปัจจุบัน สหรัฐอเมริกาได้กำลังพยายามที่จะหาทางออก



ปัญหายาเสพติดให้ก่อความเป็นเหมาะสมกับสภาพปัญหาที่เกิดขึ้น ในปัจจุบันซึ่งเกิดเป็นนโยบายที่จะผ่อนปรน ในการลงโทษผู้กระทำ ความผิดคดียาเสพติด แต่ยาเสพติดก็ยังคงเป็นสิ่ง ผิดกฎหมาย โดยสามารถเห็นได้จากนโยบายลดทอนความผิดคดียาเสพติด หรือเป็นการลดทอน บทลงโทษ เช่น การครอบครองและเสพเฉพาะตัว ในปริมาณเล็กน้อย อาจเพียงแค่ตัดเงินเดือน ให้ทำงานบริการสังคม หรือปรับ และยังมีการจัดตั้งศาลยาเสพติด (Drug Court) หรือศาลเพื่อการบำบัดรักษายาเสพติด (Drug Treatment Court) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินคดียาเสพติด ในเชิงบำบัดฟื้นฟูโดยเฉพาะ แต่ปัจจุบันกฎหมายและมาตรการของประเทศสหรัฐอเมริกาที่น่าสนใจ เนื่องจากมีวิธีการจัดการกับผู้ใช้น้ำยาเสพติดอีกประเทศหนึ่ง

ประเทศสหรัฐอเมริกานั้น มีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับจัดประเภทสารเสพติด เป็นประเทศที่ให้ความสำคัญกับปัญหาด้านยาเสพติดหรือสารเสพติด เนื่องจากตลอดระยะเวลาหลายสิบปีที่ผ่านมา ประเทศสหรัฐอเมริกาก็ประสบปัญหาเรื่องยาเสพติดหรือสารเสพติดมาโดยตลอด

1. กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับสารแอมเฟตามีนและอนุพันธ์

ประเทศสหรัฐอเมริกานั้นมีกฎหมายเกี่ยวกับยาเสพติด คือ พระราชบัญญัติสารควบคุมตามประมวลกฎหมายสหรัฐอเมริกา มาตรา 812 ได้บัญญัติคำ นิยามว่า “สารเสพติด” ว่า ไม่ว่าจะผลิตโดยตรงหรือโดยอ้อม โดยการสกัดจากสารของพืชต้นกำเนิด หรือสังเคราะห์ด้วยกรรมวิธีทางเคมี หรือโดยการผสมสารสกัดหรือสารเคมีสังเคราะห์ มีการจัดประเภทไว้ใน ข้อ 17 (A) – (F) มีสารเสพติด ดังต่อไปนี้

(A) ผื่น อนุพันธ์ผื่นและรวมทั้งสารอินทรีย์ เป็นต้น

(B) ผื่นแห้ง

(C) ใบโคคา

(D) โคเคน ผลึกโคเคน

(E) ecgonine และอนุพันธ์

(F) สารผสมหรือการเตรียมการใด ๆ ที่มีปริมาณของสารใด ๆ ที่อ้างถึงใน (A) ถึง (E) ส่วนสารต่าง ๆ จะถูกกำหนดแบ่งแยก แต่ละประเภทไว้ในหมวดของสารควบคุมที่จะถูกบัญญัติอยู่ในมาตรา 812 ของกฎหมายฉบับนี้ จะมีการแบ่งประเภทและระดับของสาร

แนวคิดทฤษฎีกฎหมายสหรัฐอเมริกา

การกำหนดโทษประเทศสหรัฐอเมริกานอกจากมีโทษทางอาญาแล้ว ยังมีโทษทางแพ่งอีกด้วย แต่โทษทางแพ่งนั้นจะได้ก็ต่อเมื่อเป็นการครอบครองสารเสพติดจำนวนเพียงเล็กน้อยเท่านั้น การกำหนดโทษทางแพ่งนั้นเป็นไปตามระเบียบอัยการสูงสุด ซึ่งอัยการสูงสุดจะเป็นผู้พิจารณาความผิดคดียาเสพติด แต่ละมลรัฐมีความแตกต่างกันไป เช่น การครอบครอง และจำหน่ายโคเคน ยาบ้า ยาไอซ์ขึ้นอยู่กับปริมาณยาเสพติด เป็นการใช้นโยบายหลักความยุติธรรม

วิธีดำเนินการวิจัย

ในการศึกษาวิจัยนี้ ใช้รูปแบบการศึกษาเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) เป็นการวิจัยเอกสาร (Documentary Research) ศึกษาและวิเคราะห์กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง

การวิจัยเอกสาร (Document research) สำหรับการกำหนดระเบียบวิธีการวิจัยหรือกระบวนการวิจัย โดยการใช้องค์ความรู้วิธีการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative research) ด้วยวิธีการแบบวิธีการวิจัยเชิงเอกสาร (Documentary research) โดยการทบทวนแนวความคิด และทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง



การสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth interview) การวิจัยในครั้งนี้ได้กำหนดให้มีกระบวนการวิธีการวิจัย โดยเป็นการสัมภาษณ์พูดคุยและเก็บรวบรวมข้อมูลโดยการจดบันทึกและการบันทึกเสียง และยังมีการ สัมภาษณ์แบบดิจิทัล โดยการใช้แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้างลักษณะเป็นการใช้คำถามถามเหมือนกัน ทุกคนเป็นการสัมภาษณ์แบบปลายเปิด ซึ่งเป็นกระบวนการวิธีการวิจัยที่มีความยืดหยุ่นและเปิดกว้าง ทั้งนี้ เพื่อให้ทราบถึงความคิดเห็นและทฤษฎีที่เกี่ยวกับมาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการจำหน่ายบุหรี่ไฟฟ้า ในประเทศไทยเพื่อเป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหาการนำเข้าและการจำหน่ายบุหรี่ไฟฟ้าให้ถูกต้อง โดย ดำเนินการคัดเลือกสอบถามความคิดเห็นของกลุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง (Purposive Sampling) อันเป็น บุคคลที่มีความรู้เกี่ยวกับทางกฎหมาย จาก ทนายความผู้ทรงคุณวุฒิทางด้านกฎหมาย จำนวน 10 ท่าน และเจ้าหน้าที่ตำรวจผู้มีประสบการณ์ จำนวน 10 ท่าน

วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล

การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพผู้ศึกษามีลำดับขั้นตอนในการวิเคราะห์ดังนี้

(1) ผู้วิจัยนำข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์ โดยนำคำตอบที่สัมภาษณ์จากผู้ที่ถูกสัมภาษณ์มา เปรียบเทียบความเหมือนและความแตกต่างของแต่ละบุคคล มาจัดลำดับความสำคัญและคุณลักษณะของ ข้อมูล

(2) นำข้อมูลจากการสัมภาษณ์และการสอบถามที่จัดลำดับความสำคัญแล้วนำมาเปรียบเทียบกับ ข้อมูลทางเอกสารต่างๆที่เกี่ยวข้องไม่ว่าจะเป็นแนวคิดทฤษฎีผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องเพื่อที่จะทราบถึง ลักษณะที่คล้ายคลึงกันและแตกต่างกันของข้อมูล

(3) นำข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์และการศึกษาต่าง ๆ มาทำการวิเคราะห์ข้อมูลร่วมกันอย่าง เป็นระบบและนำไปสู่การเชื่อมโยงข้อมูลเข้าด้วยกัน แสดงความสำคัญของข้อมูลได้ชัดเจนยิ่งขึ้น เพื่อ สะดวกในการวิเคราะห์และเขียนรายงานข้อมูลที่ได้จากการศึกษาแบบสัมภาษณ์ลักษณะปลายปิด (Close Ended Question)

ผลการวิจัย

1. ผลการศึกษาเอกสาร

กฎหมายไทย ความผิดฐานมียาเสพติดไว้ในครอบครองตามพระราชบัญญัติยาเสพติด พ.ศ. 2522 มาตรา 15 (2) แอมเฟตามีนหรืออนุพันธ์หรือแอมเฟตามีน มีปริมาณคำนวณเป็นสารบริสุทธิ์ตั้งแต่สาม ร้อยเจ็ดสิบห้ามิลลิกรัมขึ้นไป หรือมียาเสพติดที่มีสารดังกล่าวผสมอยู่จำนวนสิบห้าหน่วยการใช้ขึ้นไป หรือ มีน้ำหนักสุทธิตั้งแต่สามร้อยมิลลิกรัมขึ้นไป แต่ปัจจุบันมีการแก้ไขตามพระราชบัญญัติยาเสพติด พ.ศ. 2564 มาตรา 145 วรรคแรก ผู้ใดผลิต นำเข้า ส่งออก จำหน่าย หรือมีไว้ในครอบครองซึ่งยาเสพติดให้โทษ ในประเภท 1 อันเป็นการฝ่าฝืน มาตรา 90 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสิบห้าปี และปรับไม่เกินหนึ่งล้าน ห้าแสนบาท

การกำหนดโทษที่ได้สัดส่วนอย่างเหมาะสมกับผู้กระทำความผิด ในคดียาเสพติดของประเทศไทย มีพันธกรณีตามสนธิสัญญาระหว่างประเทศต้องปฏิบัติตามหลักแห่งการกำหนดโทษที่ได้สัดส่วนกับ ความผิด และถือเป็นสิทธิมนุษยชน อย่างหนึ่งที่ปรากฏอยู่ในปฏิญญาสากลว่า ด้วยสิทธิมนุษยชน นอกจากนี้ อนุสัญญาระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมยาเสพติด ทั้ง 3 ฉบับ คือ อนุสัญญาว่า ด้วยยาเสพติด ค.ศ. 1961 อนุสัญญาว่าด้วยวัตถุที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท ค.ศ. 1971 อันเป็นที่มาของ พระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522 รวมตลอด ค.ศ. 1988 ที่ประเทศไทยเป็นภาคี



กฎหมายสิงคโปร์ สิงคโปร์มีกฎระเบียบด้านยาเสพติดที่เข้มงวดที่สุดในโลก การบังคับใช้พระราชบัญญัติการใช้อยาในทางที่ผิดอย่างเข้มข้นของประเทศ ทำให้การครอบครองยาเสพติดที่ผิดกฎหมายในปริมาณเล็กน้อย ถือเป็นสิ่งผิดกฎหมาย หากมีผู้ครอบครองยาเสพติด จำนวนมาก รัฐบาลจะกดดันให้มีการลงโทษ นโยบายต่อต้านยาเสพติดและสารเสพติดผิดกฎหมายของสิงคโปร์ กฎหมายการใช้อยาในทางที่ผิด พ.ศ. 2518 ได้ครอบครองยาบางชนิดและกำหนดโทษของการครอบครอง กฎหมายการใช้อยาในทางที่ผิด ยังให้อำนาจการสำนักงานยาเสพติดกลาง ในการสั่งให้บุคคลใดก็ตามที่เป็นผู้ครอบครองยาเสพติดหรือผู้ติดยาเสพติด เข้ารับการบำบัดรักษาและการฟื้นฟูสมรรถภาพ บังคับในสถานพยาบาล ที่ได้รับความเห็นชอบ การครอบครองยาเสพติดในสิงคโปร์เป็นอาชญากรรมร้ายแรง และต้องได้รับโทษ การจำคุกระยะยาวหรือแม้กระทั่งเผชิญกับโทษประหารชีวิตได้

กฎหมายสหรัฐอเมริกา บุคคลใดก็ตามที่ถูกตัดสินว่ามีความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดของรัฐบาลกลาง ซึ่งมีโทษจำคุกมากกว่าหนึ่งปี จะต้องถูกริบทรัพย์สินส่วนบุคคลหรือสังหาริมทรัพย์ใด ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ การละเมิดของสหรัฐอเมริกา

การกำหนดความผิด และบทลงโทษในความผิดฐานครอบครองยาเสพติดหรือเป็นการค้ำประกัน จะพิจารณาความผิดประกอบการลงโทษนั้นพิจารณาจากประเภทของยาเสพติด , ปริมาณ การครอบครองของยาเสพติด และการกระทำ ความผิดซ้ำ โดยแบ่งเป็น การกระทำ ความผิดครั้งที่ 1 ครั้งที่ 2 และครั้งที่ 3 ซึ่งการลงโทษก็จะหนักและรุนแรงมากขึ้นตามการกระทำ ความผิดที่เกิดขึ้น กฎหมายยาเสพติด ของสหรัฐอเมริกา มีการกำหนดปริมาณ การครอบครองยาเสพติดที่ชัดเจน แต่การลงโทษในเรื่องยาเสพติด ในความผิดฐานครอบครองยาเสพติด ที่จะเป็นความผิด ฐานครอบครอง หรือครอบครองเพื่อจำหน่าย มิได้มีการพิจารณาเพียงแค่ปริมาณการครอบครองยาเสพติดเป็นหลัก แต่ยังได้มีการพิจารณาทั้งชนิดยาเสพติด ปริมาณการครอบครองพร้อมทั้งพฤติการณ์ในการครอบครองเพื่อพิจารณาการลงโทษ

รัฐบัญญัติควบคุมยาเสพติด (The Controlled Substances Act: CSA) เป็นกฎหมายควบคุมยาเสพติดของรัฐบาลกลางสหรัฐฯ ภายใต้การควบคุมการผลิต นำเข้า ครอบครอง การใช้ และการกระจายตัวของสารบางชนิด กฎหมายนี้ผ่านรัฐสภาคองเกรสแห่งสหรัฐอเมริกาครั้งที่ 91 ปี ค.ศ. 1970 และลงนามในกฎหมาย โดยประธานาธิบดีริชาร์ด นิกสัน รัฐบัญญัตินี้เป็นส่วนหนึ่งของชุด การปฏิรูปการเปิดเสรีนโยบายยาเสพติด การบังคับใช้กฎหมาย และวิธีการที่เป็นระบบในการควบคุมการใช้ยาที่ออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท นอกจากนี้กฎหมาย CSA นี้ยังทำหน้าที่เป็นผู้ดำเนินการสำหรับการประชุมอนุสัญญาเดี่ยวว่าด้วยยาเสพติด (the Single Convention on Narcotic Drugs) (Pub.L. 91-513, 84 Stat. 1236, enacted October 27, 1970, codified at 21 U.S.C. § 801 et. seq.) กว่าสามทศวรรษ สภาคองเกรสของสหรัฐฯ ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายส่วนของการลงโทษมากขึ้น การแก้ไขนี้ซึ่งทำให้หน่วยงานบังคับใช้กฎหมาย (the Drug Enforcement Administration) ใหญ่กว่าสำคัญกว่าหน่วยเฝ้าระวังรักษา ยาเสพติดและการลงโทษเพิ่มขึ้น

กฎหมายญี่ปุ่น ประเทศญี่ปุ่น มีนโยบายมุ่งปราบปรามการเสพยาเสพติดอย่างหนักเป็นไปตามแบบทางยุติธรรม (Justice Model) ที่เน้นการใช้กฎหมายนำหน้า เน้นที่การบังคับใช้กฎหมายควบคู่ไปกับระบบสาธารณสุข รวมถึงการทำงานเชิงป้องกัน (Prevention) มากกว่า โดยเฉพาะในหมู่เยาวชน การใช้การควบคุมทางสังคมผ่านระบบความเชื่อและระเบียบวินัยของประชาชน



2. ผลการสัมภาษณ์

จากการสัมภาษณ์เชิงลึกต่อผู้ทรงคุณวุฒิด้านกฎหมายผู้ประกอบวิชาชีพตำรวจ ผู้พิพากษา อัยการ ทนายความ และประชาชนจังหวัดนครศรีธรรมราช คือ ตำรวจ 20 คน ผู้พิพากษา 3 คน อัยการ 3 คน ทนายความ 15 คน และประชาชน 20 คน ความคิดเห็นของอัยการ ผู้พิพากษา ทนายความ ตำรวจ ประชาชน ที่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการกระทำความผิดฐานมียาเสพติดไว้ในครอบครอง ตาม พ.ร.บ. ยาเสพติด พ.ศ. 2564 มาตรา 145 วรรคแรก

4.2.1 การนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล ผู้วิจัยเสนอเป็น 2 ตอน ตามลำดับดังนี้

ตอนที่ 1 ความคิดเห็นของ ตำรวจ ทนายความ ประชาชนที่มีต่อมาตราทางกฎหมายเกี่ยวกับการกระทำความผิดฐานมียาเสพติดไว้ในครอบครอง ตาม พ.ร.บ. ยาเสพติด พ.ศ. 2564 มาตรา 145 วรรคแรก

ตำรวจ: เห็นด้วย ผู้ถูกกล่าวหาว่ากระทำความผิด ต้องมีพยานหลักฐานเพื่อให้ศาลตัดสินก่อนว่า เป็นผู้กระทำความผิด

ทนายความ: เห็นด้วยอย่างยิ่ง เมื่อบุคคลนั้นได้ถูกกล่าวหาว่ากระทำความผิด แต่ยังไม่ได้รับการวินิจฉัยหรือการพิจารณาจากศาลให้สันนิษฐานให้บุคคลนั้นเป็นผู้บริสุทธิ์

ประชาชน: เห็นด้วย

อัยการ: เห็นด้วยอย่างยิ่ง

ผู้พิพากษา: เห็นด้วย ตรابطใดที่ยังไม่มีคดีวินิจฉัย ก็ต้องสันนิษฐานไว้ก่อนว่าบุคคลนั้นบริสุทธิ์

ตอนที่ 2 ความคิดเห็นอื่น ๆ

4.2.2. ผลการวิเคราะห์ข้อมูล (ตำรวจ ทนายความ ประชาชน)

ตอนที่ 1 คำถามปลายเปิด

จากผลการวิจัยที่ให้ผู้พิพากษา ทนายความ ประชาชน จังหวัดนครศรีธรรมราช ตอบแบบ สัมภาษณ์ชนิดมีโครงสร้าง โดยสรุปผลดังนี้

ตอนที่ 2 ข้อเสนอแนะอื่นๆ

ตำรวจ: บทลงโทษความผิดเกี่ยวกับยาเสพติดควรมีบทลงโทษ ที่รุนแรง เนื่องจากยาเสพติด นำไปสู่การก่ออาชญากรรม

ทนายความ: ควรมีการออกกฎหมายกระทรวงกำหนดจำนวนปริมาณในการมีไว้เพื่อครอบครองและ ข้อเสนอแนะให้ชัดเจนกว่านี้

ประชาชน: บทลงโทษแต่ละความผิดต้องมีความชัดเจนและเป็นธรรม

สรุปและอภิปรายผล

จากการศึกษาวิจัยฉบับนี้ การศึกษาสอดคล้องกับสมมติฐานของการวิจัย คือ พระราชบัญญัติ ยาเสพติด พ.ศ. 2564 ได้บัญญัติอัตราโทษการมียาเสพติดไว้ในครอบครอง ในคดีอาญา ไว้ดีแล้ว ประเด็นที่เป็นปัญหา คือ ตามพระราชบัญญัติยาเสพติด พ.ศ. 2564 มาตรา 145 วรรคแรก ที่มีกำหนด ปริมาณ คำนวณเป็นสารบริสุทธิ์ หรือมียาเสพติดที่มีสารดังกล่าวผสมอยู่ มิได้กำหนดจำนวนหน่วยการใช้ หรือมิได้กำหนดน้ำหนักบริสุทธิ์ เป็นผู้กระทำความผิดฐานมียาเสพติดไว้ในครอบครอง เช่นนี้ ควรปรับปรุง แก้ไขเพิ่มเติมมาตราการให้ผู้กระทำความผิดฐานครอบครองยาเสพติดไว้ในครอบครอง และการครอบครองเพื่อเสพ แยกให้ชัดเจนเพื่อความยุติธรรมต่อผู้กระทำความผิด และการบังคับใช้กฎหมาย ให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย



ข้อเสนอแนะ

จากการวิจัยเสนอแนะให้เพิ่มเติมกฎหมายในการกระทำความผิดฐานมียาเสพติดไว้ในครอบครองครอบครองเพื่อเสพ หรือ จำหน่ายตามพระราชบัญญัติยาเสพติด พ.ศ. 2522 (ฉบับเดิม) เป็นการกำหนดโทษอย่างชัดเจน ต่ออัตราการรับโทษของผู้กระทำความผิด โดยพระราชบัญญัติยาเสพติด พ.ศ. 2564 (ฉบับใหม่) เป็นการกำหนดลักษณะการกระทำความผิดที่ไม่ชัดเจน และไม่ระบุจำนวนสารบริสุทธิ์อย่างชัดเจน แต่ต้องรับโทษในอัตราที่สูงขึ้น จึงเห็นควรกำหนดปริมาณสารเสพติดตามพระราชบัญญัติยาเสพติด พ.ศ. 2522 (ฉบับเดิม) ให้ชัดเจน เทียบเคียงกับกฎหมายต่างประเทศ

มาตรา 15 ห้ามมิให้ผู้ใดผลิต นำเข้า ส่งออก จำหน่ายหรือมีไว้ในครอบครองซึ่งยาเสพติดให้โทษใน ประเภท 1 เว้นแต่รัฐมนตรีจะได้อนุญาตเฉพาะในกรณีจำเป็นเพื่อประโยชน์ของทางราชการ การผลิต นำเข้า ส่งออก หรือมีไว้ในครอบครองซึ่งยาเสพติดให้โทษในประเภท 1 ตามปริมาณดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็น การผลิต นำเข้า ส่งออก หรือมีไว้ในครอบครองเพื่อจำหน่าย

- (1) เด็กซีโทรโลเซอร์ไนด์ หรือ แอล เอส ดี มีปริมาณคำนวณเป็นสารบริสุทธิ์ตั้งแต่ 0.5 มิลลิกรัมขึ้นไป หรือมียาเสพติดที่มีสารดังกล่าวผสมอยู่จำนวน 15 หน่วยการใช้ขึ้นไป หรือมีน้ำหนักสุทธิตั้งแต่ 300 มิลลิกรัมขึ้นไป
- (2) แอมเฟตามีนหรืออนุพันธ์แอมเฟตามีน มีปริมาณคำนวณเป็นสารบริสุทธิ์ตั้งแต่สามร้อยเจ็ดสิบห้า มิลลิกรัม ขึ้นไปหรือมียาเสพติดที่มีสารดังกล่าวผสมอยู่จำนวนสิบห้าหน่วยการใช้ขึ้นไป หรือมี น้ำหนักสุทธิตั้งแต่หนึ่งจุดห้ากรัมขึ้นไป
- (3) ยาเสพติดให้โทษในประเภท 1 นอกจาก (1) และ (2) มีปริมาณคำนวณเป็นสารบริสุทธิ์ตั้งแต่ สามกรัมขึ้นไป มีไว้ในครอบครอง / ไม่ถึงการจำหน่าย

ครอบครอง / ไม่ถึงการจำหน่าย

อัตราโทษ จำคุก 1 – 10 ปี หรือ ปรับ 20,000 – 200,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

ครอบครองเพื่อเสพ

อัตราโทษ จำคุก 6 เดือน – 3 ปี หรือ ปรับ 10,000 - 60,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

จำหน่าย มี 3 ประเภท

- มียาเสพติดไม่เกิน 15 เม็ด หรือสารบริสุทธิ์ไม่เกิน 0.375 มิลลิกรัม โดยอัตราโทษ จำคุก 4-15 ปี ปรับ 80,000 - 300,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ (หากมียาไม่เกิน 15 เม็ด ให้สันนิษฐานไว้ว่า มียาเสพติดไว้ในครอบครองเพื่อจำหน่าย)
- มียาเกิน 15 เม็ด หรือ สารบริสุทธิ์เกิน 0.375 มิลลิกรัม แต่ไม่เกิน 20 กรัม อัตราโทษจำคุก 4 ปี ตลอดชีวิต ปรับตั้งแต่ 40,000 – 50,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ
- หรือ มีสารบริสุทธิ์ เกินกว่า 20 กรัมขึ้นไป อัตราโทษ จำคุก ตลอดชีวิต - ประหาร หรือปรับ 1,000,000 – 5,000,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ



เอกสารอ้างอิง

- ภูมิพลอดุลยเดช (2522) พระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522: กำหนดโทษกรณีมียาเสพติดไว้ในครอบครองของไทยองค์การบริหารส่วนตำบลหัวเรียง (16 มิถุนายน 2564) ความรู้เรื่องยาเสพติด พระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ.2522 (แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 8 พ.ศ.2564)
- วันทนา อินทปต์ย์. (2565) การใช้ดุลพินิจกำหนดคดียาเสพติดตามประมวลกฎหมายยาเสพติดมาตรา 145 ศึกษากรณีศาลจังหวัดพิษณุโลก. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. สาขากฎหมายเอกชน พลิกหน้ากฎหมายยาเสพติดใหม่ เปิดมิติใหม่แห่งการแก้ปัญหาเสพติดไทย. กำหนดโทษฐานมียาเสพติดไว้ในครอบครองของไทย พ.ศ. 2564 (ออนไลน์) เข้าถึงได้จาก : <https://www.the101.world>
- ปิยะภัทร เชื่องดี , ธาณี วรภัทร์ ปัญหากฎหมายยาเสพติด : ศึกษากรณีเสพและครอบครองเพื่อเสพ สารแอมเฟตามีนและอนุพันธ์. มหาวิทยาลัยรังสิต.Singapore legal advice.
- กฎหมายยาเสพติดของสิงคโปร์: การครอบครอง การบริโภค และการค้ามนุษย์ (ออนไลน์) เข้าถึงได้จาก : <https://singaporelegaladvice.com>
- Psychology Today. ความหมายแอมเฟตามีนในประเทศสิงคโปร์ (ออนไลน์) เข้าถึงได้จาก : <https://www.psychologytoday.com>
- Wikipedia. นโยบายยาเสพติดของรัฐบาลกลางของสหรัฐอเมริกา (ออนไลน์) เข้าถึงได้จาก : <https://en.wikipedia.org>
- Mcelfresh law. การครอบครองของยาเสพติดของสหรัฐอเมริกา (ออนไลน์) เข้าถึงได้จาก : <https://www.criminallawyersandiego.com/>
- OIST. ยาเสพติดในญี่ปุ่น (ออนไลน์) เข้าถึงได้จาก : <https://groups.oist.jp>
- Office on Drugs and Crime ปัญหาการใช้แอมเฟตามีนในทางที่ผิดในประเทศญี่ปุ่น (ออนไลน์) เข้าถึงได้จาก: <http://www.unodc.org>
- Drug Laws in Japan กฎหมายยาเสพติดในญี่ปุ่น (ออนไลน์) เข้าถึงได้จาก: <https://www.kansai.ac.jp/>